
ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000 

 

 

 

 
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 19.12.2024 г. № 816-ПА 

г. Камышлов 

 
Об утверждении Плана основных мероприятий  

(дорожной карты) по подготовке и проведению детской оздоровительной 

кампании в Камышловском муниципальном районе в 2025 году 

 

В целях качественной и своевременной подготовки проведения 

оздоровительной кампании в Камышловском муниципальном районе             

в 2024 году, в соответствии с постановлением Правительства Свердловской 

области 03 августа 2017 года N 558-ПП «О мерах по организации отдыха и 

оздоровления детей в Свердловской области», постановления администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный район                

от 10 апреля 2019 года N 147-ПА «О мерах по организации и обеспечению 

отдыха, оздоровления и занятости детей в муниципальном образовании 

Камышловский муниципальный район», руководствуясь статьями 5, 30 

Устава Камышловского муниципального района, Администрация 

Камышловского муниципального района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План основных мероприятий (дорожную карту) по 

подготовке и проведению детской оздоровительной кампании в Камышловском 

муниципальном районе в 2025 году (прилагается). 

2. Отделу делопроизводства, муниципальной службы и контроля 

администрации Камышловского муниципального района (С.Л. Тагильцев) 

настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации 

Камышловского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://kamyshlovsky-

region.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Управления образования администрации Камышловского 

муниципального района Н.И. Павлюченко. 

 

 

Глава администрации 

Камышловского муниципального района                                           О.А. Макарян 

 

 



2 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Камышловского  

муниципального района  

от 19.12.2024 г. № 816-ПА 

 

План основных мероприятий  

(дорожная карта) по подготовке и проведению детской оздоровительной кампании  

в Камышловском муниципальном районе в 2025 году 

 

Номер 
строки 

Разделы плана (Наименование мероприятий) Срок исполнения Ответственный исполнитель 

1 2 3 4 

1. Мероприятия по созданию нормативно-правовой базы, регламентирующей организацию отдыха и оздоровление детей, 

проживающих на территории Камышловского муниципального района 2025 года 

1.1 Разработка Постановления администрации Камышловского 

муниципального района «О мерах по организации и обеспечению 

отдыха, оздоровления и занятости детей в Камышловском 

муниципальном районе» 

До 01.02.2025 Управление образования 

1.2 
Постановление администрации Камышловского муниципального района 

«Об утверждении целевых показателей организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей Камышловского муниципального района 

в 2025 году» 

До 01.02.2025 Управление образования 



3 

 

1.3 
Постановление администрации Камышловского муниципального района 

«Об определении уполномоченных учреждений на определение 

поставщиков услуг по организации отдыха и оздоровления детей в 

условиях санаторно - курортных организаций, расположенных на 

побережье Черного моря, в рамках проекта «Поезд здоровье» 

До 01.04.2025 Управление образования 

1.4. Постановление администрации Камышловского муниципального района 
«О проведении конкурса на лучший оздоровительный лагерь с дневным 
пребыванием детей в Камышловском муниципальном районе в 2025 
году». 

До 01.04.2025 Управление образования 

 

1.5 
Постановление о поощрении победителей конкурса на лучший 
оздоровительный лагерь с дневным пребыванием 

До 01.10.2025 Управление образования 

1.6 Приказ Управления образования «Об утверждении дислокации лагерей с 

дневным пребыванием детей в Камышловском муниципальном районе в 

2025 году» 

До 09.01.2025 Управление образования 

1.7 Подготовка документов для проведения экспертизы соответствия 

деятельности, осуществляемой организацией отдыха детей и их 

оздоровления санитарным требованиям 

До 01.04.2025 Образовательные организации, 

Управление образования 

1.8 Экспертиза программ оздоровительных лагерей с дневным пребыванием До 31.03.2025 Управление образования, 

образовательные организации 
1.9 Приказ Управления образования « О выделении средств на проведение 

акарицидной обработки территорий оздоровительных лагерей с дневным 

пребыванием» 

До 15.04.2025 Управление образования 

1.10 Приказ Управления образования «Об установлении стоимости путевки в 
оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей в 2025 году» 

До 01.04.2025 Управление образования 

1.11 Проведение конкурсных мероприятий на определение организаторов 

питания в оздоровительных лагерях дневного пребывания. 
До 01.05.2025 Образовательные организации 

(МКОУ Обуховская СОШ, 

МКОУ Порошинская СОШ) 
1.12 Предоставление информации в Реестр организаций отдыха и 

оздоровления детей 
До 01.03.2025 Управление образования, 

образовательные организации 



4 

 

1.13 Заключение договоров на поставку продуктов питания в 
оздоровительные лагеря с дневным пребыванием 

До 15.05.2025 Образовательные организации 

1.14 Заключение договоров на медицинское сопровождение в 

оздоровительных лагерях дневного пребывания 
До 15.04.2025 Образовательные организации 

1.15 Приказ Управления образования «О приемке оздоровительных лагерей с 

дневным пребыванием» 

До 15.04.2025 Управление образования 

1.16 Приказы Управления образования «О распределении средств на 
приобретение путевок в загородные оздоровительные организации» 

В течение всего 
оздоровительного 

периода 

Управление образования 

 

1.17 Приказы Управления образования «Об организации подвоза детей к 
местам отдыха и обратно» 

В течение всего 

оздоровительного 

периода 

Управление образования 

1.18 Приказы Управления образования «Об организации многодневных 
походов» 

В течение всего 

оздоровительного 

периода 

Управление образования 

1.19 Назначение ответственных за работу ГИС СО «ЕЦП» 
До 01.02.2025 

Управление образования, 
образовательные организации 

2. Мероприятия, связанные с обеспечением безопасности детей в организациях отдыха детей и их оздоровления 

2.1 
Ревизия систем и оборудования в оздоровительных лагерях с дневным 

пребыванием: 
электроснабжения; 
пожарной безопасности; 
водоснабжения; 
пищеблоков; 
компьютерных классов; 
игровых комнат; 
спортивных залов, стадионов и игровых площадок. 

До 15.05.2025 Образовательные организации 



5 

 

2.2. 
Подготовка помещений к приему детей (игровые комнаты, спортивные 

и актовые залы, пищеблок, туалеты, помещения для кружковой 

деятельности) 

До 31.05.2025 Образовательные организации 

2.3 Подготовка оборудования для организации питьевого режима в 

оздоровительном лагере. 
Питьевой режим организуется посредством стационарных питьевых 

фонтанчиков и (или) выдачи детям воды, расфасованной в емкости 

(бутилированной) промышленного производства, в том числе через 

установки с дозированным розливом воды, или организуется 

посредством выдачи кипяченой питьевой воды. Вода, расфасованная в 

емкости и поставляемая в лагерь дневного пребывания, должна иметь 

документы об оценке (подтверждения) соответствия. 
При использовании установок с дозированным розливом питьевой 

воды, расфасованной в емкости, проводится замена емкости по мере 

необходимости, но не реже, чем это предусмотрено сроком годности 

воды, установленным производителем. 
При использовании бутилированной воды лагерь должен быть 

обеспечен запасом чистой посуды (стеклянной, фаянсовой либо 

одноразовой), а также контейнерами для сбора использованной посуды 

одноразового применения. 

До 31.05.2025 Образовательные организации 

 

2.4. Ревизия оборудования для обеззараживания помещений До 01.04.2025 Образовательные организации 

2.5. 
Приобретение средств индивидуальной защиты для сотрудников 

оздоровительной организаций и средств для обработки помещений и 

посуды. 

До 15.05.2025 Образовательные организации 

2.6 Приобретение игрового оборудования и канцелярских товаров До 31.05.2025 Образовательные организации 



6 

 

2.7 Прохождение медицинских осмотров 
В соответствии с 

графиком медицинских 

осмотров 

Образовательные организации 

2.8 Обеспечить проведение оздоровительных смен в лагерях дневного 

пребывания не менее 21 календарного дня 
В соответствии с 

графиком 
Управление образования, 

образовательные организации 

2.9 Санитарно-гигиеническое обучение персонала оздоровительных лагерей До 15.05.2025 
Управление образования, 

Роспотребнадзор 

2.10 Проведение уборки территорий оздоровительных лагерей До 01.05.2025 Образовательные организации 

2.11 
Акарицидная обработка территорий оздоровительных лагерей До 25.05.2025 Роспотребнадзор, 

образовательные организации 

2.12 
Энтомологический контроль для оценки заклещенности объектов. До 31.05.2025 

Роспотребнадзор, 

образовательные организации 

2.13 Дератизация территорий и помещений оздоровительных лагерей До 15.05.2025 Роспотребнадзор, 

образовательные организации 

2.14 Проведение лабораторных исследований и измерений в 

оздоровительных лагерях. 

До 01.05.2025 Роспотребнадзор, 

образовательные организации 

2.15 

Обследование на носительство ОКИ и золотистого стафилококка 

До 25.05.2025 
Роспотребнадзор, 

образовательные организации 

2.16 
Обследование работников пищеблоков на носительство норовирусов и 

ротавирусов 

До 29.05.2025 Роспотребнадзор, 

образовательные организации 



7 

 

2.17 
Обучение руководителей и работников оздоровительных лагерей по 

вопросам соблюдения санитарно-эпидемического режима, 

профилактики пищевых отравлений и инфекционных заболеваний, в том 

числе острых кишечных инфекций норовирусной этиологии и 

энторовирусных заболеваний. 

До 15.05.2025 Роспотребнадзор, 

образовательные организации 

 

2.18 Приемка оздоровительных лагерей с дневным пребыванием С 22.05 по 30.05.2025 
Управление образования, 

образовательные организации, 

контролирующие органы 

2.19 Обучение организаторов питания. Тема: «Условия безопасного 

приобретения и хранения продуктов питания». 

Май 2025 года 
Управление образования, 

Роспотребнадзор 

2.20 
Обеспечение безопасности и качества продуктов питания, поступающих 

в оздоровительные лагеря. 

Весь период 
Управление образования, 

образовательные организации 

2.21 Выезд конкурсной комиссии на лучший оздоровительный лагерь с 

дневным пребыванием в организации отдыха. 
С 15.06.2025 по 

20.06.2025 

Конкурсная комиссия 

2.22 Контроль организации питания в оздоровительных лагерях с дневным 
пребыванием 

С 06.06.2025 по 

30.06.2025 
Управление образования, 

Совет управлением 

образования 

3. Организационно-управленческие мероприятия 

3.1 
Прием заявлений родителей (законных представителей) детей на 

организацию отдыха детей в оздоровительные организации 

С 09.01.2025 
Управление образования, 

образовательные организации 

3.2 Прием заявлений родителей (законных представителей) детей и 

формирование списка детей для получения путевок в санаторно-

оздоровительные организации, расположенные на побережье Черного 

моря) в 2025году. Регистрация заявлений в системе ГИС СО «ЕЦП» 

«Электронная очередь» 

До 01.03.2025 Управление образования, 

образовательные организации 



8 

 

3.3 Комплектование оздоровительных лагерей с дневным пребыванием До 15.05.2025 Управление образования, 

образовательные организации 

3.4 
Прием заявлений несовершеннолетних на трудоустройство в трудовых 

отрядах в 2025 году в период летних школьных каникул 

До 30.05.2025 Образовательные организации 

3.5 
Размещение вакантных мест для трудоустройства несовершеннолетних 

на сайте «работа.ру» 

До 25.05.2025 Образовательные организации 

3.6 
Консультирование несовершеннолетних и их родителей о правилах 

регистрации на портале «Госуслуг». 

с 01.04.2025 
по 01.06.2025 

Образовательные организации 

3.7 Оказание информационной и методической помощи по трудоустройству 
несовершеннолетних в период летних школьных каникул 

Апрель, май 
Управление образования, 

Управление социальной 

политики населения, центр 

занятости населения г. 

Камышлова 

3.8 Заключение договоров с несовершеннолетними на трудоустройство До 30.06.2025 
Центр занятости населения г. 

Камышлова, образовательные 

организации 

3.9 
Размещение информации о проведении летней оздоровительной 

кампании в 2025 году на сайте Управления образования по адресу 

https://kam-uo.ru/ 

До 31.01.2025 Управление образования, 

образовательные организации 

3.10 Родительские собрания в образовательных организациях о проведении 

летней оздоровительной кампании в 2025 году 

По графику Управление образования, 

образовательные организации 

3.11 Информационно-методический семинар по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей в 2025 году 
март Управление образования, 

МКОУ Порошинская СОШ, 

МКОУ Галкинская СОШ 



9 

 

3.12 
Совещание руководителей оздоровительных организаций дневного 

пребывания. Обеспечение безопасных условий пребывания детей в 

оздоровительных лагерях дневного пребывания 

Апрель Управление образования, 

образовательные организации 

3.13 Заседания муниципальной оздоровительной комиссии Май, июль, сентябрь, 

ноябрь 
Оздоровительная комиссия 

Камышловского 
муниципального района 

3.14 
Информирование ТКДН и ЗП Камышловского района о подготовке и 

проведении летней оздоровительной кампании в 2025 году 

Май, октябрь Управление образования 

3.15 
Совещание при главе муниципального образования Камышловский 

муниципальный район 

Апрель Управление образования 

3.16 
Информирование населения о ходе летней оздоровительной кампании 

2025 года (публикации в газете «Камышловские известия», размещение 

информации в социальных сетях, на сайтах образовательных 

организаций и Управления образования). 

В течение всей 

оздоровительной 

кампании 

Управление образования, 

образовательные организации 

3.17 Подведение итогов летней оздоровительной кампании 2025 года ноябрь Управление образования 

3.18 
Подготовка доклада об итогах проведения летней оздоровительной 
кампании 2025 года 

Ноябрь-декабрь Управление образования 

3.19 
Размещение доклада об итогах летней оздоровительной кампании 2025 

на официальном сайте Управления образования по адресу https://kam-

uo.ru/ 

Январь Управление образования 

3.20 
Проведение родительских собраний по итогам организации отдыха и 

оздоровления детей в 2024 году. 

По графику 
Управление образования, 

образовательные организации 

3.21 Награждение победителей конкурса на лучший оздоровительный лагерь 
дневного пребывания 

Октябрь Управление образования 

 



10 

 

4. Мероприятия по развитию детей, раскрытию их творческого и духовного потенциала 

4.1 Муниципальный конкурс на лучший лагерь дневного пребывания в 2025 

году 

Июнь-август Управление образования 

образовательные организации 

4.2 Проведение многодневных походов для детей в возрасте с 12 до 18 лет Июнь-август 
Управление образования, 

образовательные организации 

4.3 Районные соревнования «Безопасное колесо» Июнь 
Управление образования, 

отдел культуры молодежной 

политики и спорта 

4.4 Фестиваль трудовых отрядов Июнь 
Управление образования, 

отдел культуры молодежной 

политики и спорта 

4.5 Комбинированная пожарная эстафета Июнь 
Управление образования, 

отдел культуры молодежной 

политики и спорта 

4.6 Проведение мероприятий в рамках проекта «Дни единых действий» Июнь-август Управление образования, 

отдел культуры молодежной 

политики и спорта, 

образовательные организации 

4.7 Районный фестиваль детской песни «Тополенок» июнь Восточное сельское поселение 
4.8 Проведение профильных смен в оздоровительных лагерях с дневным 

пребыванием: 
- культурно-образовательной направленности; 
- технической направленности; 
- туристической и краеведческой направленности; 
- волонтерской направленности; 
- патриотической направленности; 

-естественно-научной направленности. 

Июнь Образовательные организации, 

Управление образования 



11 

 

4.9 Шахматный турнир между оздоровительными лагерями с дневным 

пребыванием детей 
Июнь Управление образования, МКОУ 

Порошинская СОШ МКОУ 

Скатинская СОШ 
4.10 Конкурс на лучший продукт профильной смены в оздоровительном лагере 

с дневным пребыванием 

Июнь - июль Управление образования 

 
 


